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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ADCC: antibody-dependent cellular cytotoxicity (antitestfüggő sejtközvetített citotoxicitás)

AEC: 3-amino-9-etilkarbazol

AID: aktiváció-indukált citidin-deamináz

AJCC: American Joint Committee on Cancer

ALM: akrolentiginózus melanóma

APC: antigen-presenting cell (antigénprezentáló sejt)

2M: 2-mikroglobulin

BCG: Bacillus Calmette–Guérin

CAR: chimeric antigen receptor (kiméra antigénreceptor)

CD: cluster of differentiation

CTLA-4: citotoxikus T-limfocita-asszociált protein 4

DC: dendritic cell (dendritikus sejt)

DC-LAMP: dendritic cell-lysosome associated membrane protein (DC-lizoszómaasszociált

membránprotein)

ECOG: Eastern Cooperative Oncology Group

EGFR: epidermal growth factor receptor (epidermális növekedési faktor receptor)

Fc: fragment crystallizable

FcR: Fc-receptor

FGF: fibroblast growth factor (fibroblaszt növekedési faktor)

FOXP3: forkhead box P3

GM-CSF: granulocita-makrofág kolóniastimuláló faktor

HEV: high endothelial venule (magas endotélsejtes venula)

HGP: horizontal growth phase (horizontális növekedési fázis)

HLA: humán leukocita antigén

HNSCC: head and neck squamous cell carcinoma (fej-nyaki laphámrák)

HPV: humán papillómavírus

ICI: immune checkpoint inhibitor (immunellenőrzőpont-gátló)

ICT: induction chemotherapy (indukciós kemoterápia)

IDO: indolamin-2,3-dioxigenáz

IFN: interferon

IL: interleukin

irRC: immune-related response criteria (immunfüggő válasz kritériumok)

KIR: killer cell immunoglobulin-like receptor

LDH: lactate dehydrogenase (tejsav-dehidrogenáz)

LI: leukocita-interleukin

LMM: lentigo maligna melanoma

MHC: major histocompatibility complex (fő hisztokompatibilitási komplex)

MPO: mieloperoxidáz

MVD: microvascular density (mikroérsűrűség)

NK-sejt: natural killer (természetes ölő) sejt

NKT-sejt: natural killer T-sejt

NM: noduláris melanóma
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NSLN: non-sentinel lymph node (nem szentinel nyirokcsomó)

OS: overall survival (teljes túlélés)

OSCC: oral squamous cell carcinoma (szájüregi laphámrák)

PCR: polymerase chain reaction (polimeráz láncreakció)

pDC: plasmacytoid dendritic cells (plazmacitoid dendritikus sejt)

PD-1: programmed cell death 1 (programozott sejthalál 1)

PD-L1, -2: programmed cell death ligand 1, 2 (programozott sejthalál ligandum-1, -2)

PDGF: platelet-derived growth factor (vérlemezke-eredetű növekedési faktor)

PF: ciszplatin, 5-fluorouracil

PFS: progression-free survival (progressziómentes túlélés)

PNAd: peripheral node addressin

scFv: single chain variable fragment

SLN: sentinel lymph node (őrszemnyirokcsomó)

SSM: superficial spreading melanoma

TAM: tumorasszociált makrofág

TAN: tumorasszociált neutrofil

TCR: T-cell receptor (T-sejt-receptor)

TGF: transforming growth factor (transzformáló növekedési faktor)

TIL: tumorinfiltráló limfociták

TLS: tercier limfoid struktúra

TNF: tumornekrózis-faktor

TNM: tumor-nyirokcsomó-metasztázis klasszifikáció

TPF: docetaxel, ciszplatin, 5-fluorouracil

Treg: regulátor T-sejt

VAP-1: vaszkuláris adhéziós protein-1

VEGF: vascular endothelial growth factor (vaszkuláris endoteliális növekedési faktor)

VGP: vertical growth phase (vertikális növekedési fázis)
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1. BEVEZETÉS

1.1. A tumor-mikrokörnyezet jelentősége

A szolid tumorok szerves részét képezik a gazdaszervezet sejtes és molekuláris komponensei,

melyeknek a daganatsejtekkel való kölcsönhatása alapvetően meghatározza a tumor biológiai

viselkedését, a betegség lefolyását. A szervezet és a daganat kapcsolata kétirányú; a

tumorsejtek különböző növekedési faktorok (pl. FGF-2, PDGF, TGF-β1, VEGF) termelése

révén elősegítik a strómaképződést, a stromális sejtek (fibroblasztok, mezenhimális stromális

sejtek) viszont növekedési faktorok, citokinek, szövetbontó enzimek, ill. ezek inhibitorainak

termelése útján befolyásolják a daganatsejtek szaporodását, migrációját, invázióját és

áttétképzését (1). A tumor-mikrokörnyezet további sejtes elemei az angiogenezishez

nélkülözhetetlen endotélsejtek és periciták, valamint a zsírsejtek, melyek lipidek, növekedési

faktorok és citokinek termelésével befolyásolhatják a daganatok progresszióját (2).

A fentiek mellett a tumorsejtek és a gazdaszervezet közti kölcsönhatások kiemelkedő

fontosságú szereplői az immunrendszer, ezen belül a természetes (más néven veleszületett) és

szerzett (adaptív) immunrendszer elemei, melyek mind pozitív, mind negatív hatást

gyakorolhatnak a betegség kimenetelére.

1.2. A daganatok elleni immunválasz

Az immunrendszer első védelmi vonalát a veleszületett immunválasz elemei jelentik

(makrofágok, dendritikus sejtek, granulociták, hízósejtek, NK- és NKT-sejtek stb.) (3). Egy

részük (pl. NK-sejtek, makrofágok, granulociták, hízósejtek) közvetlen tumorsejtölő

képességgel rendelkezik szolubilis mediátorok termelésén keresztül, azonban a

daganatprogressziót elősegítő hatást is gyakorolhatnak. Az immunválasz második szintjét

képviselő szerzett (más néven adaptív) immunitás folyamatai ugyanakkor a veleszületett

immunválaszra épülve indulnak be, s a két rendszer sejtjei és az általuk termelt szolubilis

faktorok szoros kölcsönhatásban állnak. Az adaptív immunrendszer központi résztvevői a

sejtközvetített immunválaszban főszerepet játszó CD8+ (citotoxikus) T-limfociták, az antitest-

közvetített immunválaszért felelős B-limfociták, továbbá a mindkét immunválasz-típus

hatékonyságát növelő CD4+ segítő (helper) T-sejtek.

A sejtközvetített immunreakció többlépéses folyamat, melynek elindításához és

végbemeneteléhez az immunrendszer által idegenként (nem sajátként) felismert antigén
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mellett megfelelő, az immunaktiválódást támogató szöveti környezet szükséges. A

tumorsejtek saját, normális sejtjeinkből származnak, mégis hordozhatnak olyan antigéneket,

melyeket az immunrendszer felismer. Ezek egy része a tumorsejtek inherens genetikai

instabilitása eredményeként létrejövő mutációk révén kialakult, az adott tumorra specifikus

neoantigén, más részük ún. tumorasszociált antigén, mely egészséges sejteken is megjelenik,

de korlátozott az expressziója. Utóbbiaknak több csoportja ismert, mint az adott sejttípusra

(normális vagy transzformált, pl. melanocita és melanóma) jellemző differenciációs

antigének, a különböző daganattípusok mellett csak a here sejtjein megjelenő „rák-csíravonal”

(más néven „rák-here”) antigének, vagy a tumorokban fokozottan kifejeződő antigének. Az

újabb kutatási eredmények szerint a tumorspecifikus neoantigének elleni immunreakciók

dominálnak mind a spontán létrejövő immunválaszban, mind az immunterápiákra adott

válaszban (4, 5).

A sejtközvetített immunválasz folyamán a károsodott tumorsejtekből kiszabaduló

molekulákat a szervezet számos pontján megtalálható antigénprezentáló sejtek (APC)

felveszik, és a fehérjék fragmentumait a nyirokcsomókban MHC- (fő hisztokompatibilitási

komplex) molekuláikhoz kapcsoltan bemutatják a T-limfocitáknak (3). A CD8+ T-sejtek felé

a prezentáció az MHC-I-es (emberben elnevezése humán leukocita antigén, HLA-I), míg a

CD4+ T-sejtek számára az MHC-II-es (embernél HLA-II) molekulák segítségével történik. Az

MHC-I komplexum egy polimorf -láncból HLA-A, -B vagy -C allélek) és a 2-

mikroglobulin (2M) molekulából, az MHC-II komplexum pedig polimorf - és -láncból

(HLA-DP, -DQ, DR allélek) tevődik össze. A T-limfociták specifikus receptoraik (T-sejt-

receptor, TCR) segítségével képesek kapcsolódni az MHC-antigénpeptid komplexumhoz, s a

megfelelő antigénepitópot felismerő T-sejt a kapcsolódást követően aktiváción és klonális

felszaporodáson megy keresztül. Az aktivált antigénspecifikus CD8+ T-sejtek a tumorba jutva

a megfelelő antigént hordozó tumorsejteket elpusztíthatják, s az elpusztult daganatsejtekből

további, antigéntermészetű molekulák felszabadulásával újraindítják a folyamatot

(„rákimmunitási ciklus”, 6), melynek kimenetelét a részfolyamatokat pozitívan, illetve

negatívan befolyásoló szabályozó mechanizmusok egyensúlya szabja meg (1. ábra).
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1. ábra. A „rákimmunitási ciklus” szabályozó mechanizmusai (forrás: Chen DS, Mellman I. Oncology meets

immunology: the cancer-immunity cycle. Immunity 39:1–10, 2013

1.2.1. Antigénbemutatás, kostimuláció, immunellenőrző pontok

Mind a CD4+, mind a CD8+ T-limfociták aktiválódásában kulcsfontosságú az

antigénprezentáló sejtek általi antigénfeldolgozás és -bemutatás (3, 7). Ebben az ún. hivatásos

antigénprezentáló sejtek (dendritikus sejtek, makrofágok, B-sejtek) közül kiemelt jelentősége

van a dendritikus sejteknek (DC), melyek egyedül képesek naiv (antigénnel még nem

találkozott) CD8+ T-limfociták elsődleges aktiválására. A dendritikus sejt az antigénfelvétel

és környezeti veszélyszignálok (pl. mikrobiális termékek, gyulladásos citokinek) hatására

érési folyamaton megy keresztül. Az érett DC-ken az MHC- és ún. kostimulátor molekulák

expressziója megnő, így képesek hatékony antigénbemutatásra.

A T-sejtek aktiválódásához az MHC-antigén-TCR kapcsolódás (első szignál) mellett egy

második, ún. kostimulációs jelre is szükség van, melynek hiányában a T-sejt

válaszképtelensége következik be. A legfontosabb, APC-ken megjelenő kostimulációs

molekulák a B7.1 (CD80) és B7.2 (CD86), melyeknek a T-limfociták felszínén kifejeződő

receptorukhoz, a CD28-hoz való kapcsolódása stimuláló szignált jelent a T-sejtek számára. A

B7 molekuláknak ugyanakkor létezik egy negatív szignált közvetítő receptora is, a CTLA-4

(citotoxikus T-limfocita-asszociált protein 4, más néven CD152), mely a T-sejteken általános
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sejtfelszíni expressziót mutató CD28-cal ellentétben nyugvó állapotban intracelluláris

lokalizációjú, csak aktiváció hatására jelenik meg a sejtek felszínén (8). Kivételt képeznek a

regulátor T-sejtek (Treg), melyeken – több más, a T-limfocitákon általában aktivációt

követően kifejeződő markerhez hasonlóan – a CTLA-4 konstitutív sejtfelszíni expressziót

mutat, és fontos szerepet játszik immunszuppresszív hatásuk kifejtésében.

A CTLA-4 nagyobb affinitással köti a B7 ligandumokat, mint a CD28, így az utóbbival való

kompetíció révén is akadályozza a T-sejtek aktiválódását a közvetlen gátló szignalizációs

útvonal elindítása mellett. E negatív visszacsatolásos folyamatnak fontos fiziológiás szerepe

van az immunválasz korai fázisában a T-sejt-aktiváció mértékének szabályozásában.

Az antigénprezentáló sejtek és a T-limfociták kölcsönhatásában számos más szabályozó

receptor-ligandum interakció szerepet játszik (ún. immunellenőrző pontok, immune

checkpoints) (9, 10) (2. ábra). Az immunválaszt stimuláló kölcsönhatások közül kiemelendő

az OX40 (CD134) és liganduma (OX40L, CD252), valamint a 4-1BB (CD137) és liganduma

(CD137L) kapcsolódása.

2. ábra. Az antigénprezentáló sejtek és a T-sejtek interakcióját szabályozó fontosabb receptor-ligandum

kölcsönhatások (forrás: Ladányi A, Balatoni T. Az immunválasz “akadálymentesítése”: újabb lehetőségek a

melanoma immunterápiájában. Magy Onkol 57:100–107, 2013)
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A kostimulátor szignálok mellett fiziológiás körülmények között létfontosságúak a gátló

szabályozó mechanizmusok is, melyek az egészséges szövetek védelmét hivatottak biztosítani

az autoimmun folyamatok kialakulásának megelőzésével. Daganatos szervezetben

ugyanakkor hozzájárulhatnak a hatékony tumorellenes immunválasz kialakulásának

gátlásához. Közülük kiemelt jelentőségűek a B7 molekulacsaládba tartozó B7-H1 (más néven

PD-L1, programozott sejthalál ligandum-1, CD274) és a B7-DC (PD-L2, CD273). Az előbbit

széles expressziós spektrum jellemzi, hemopoetikus sejtek mellett megtalálható epiteliális és

endotélsejteken is, míg az utóbbi főleg dendritikus sejteken és makrofágokon jelenik meg (9,

11). Receptoruk, a PD-1 (programozott sejthalál-1, más néven CD279) a CTLA-4-hez

hasonlóan szintén aktiváció hatására jelenik meg T-limfocitákon (kivéve a konstitutív

expressziót mutató Treg-sejteket), emellett B-, NK- és mieloid sejteken is kifejeződik. A PD-

1-nek ligandumaival történő kölcsönhatása gátolja a T-és B-limfociták aktivációját, s fontos

szerepe van az immunválasz szabályozásában, a perifériás tolerancia kialakulásában és

fenntartásában (9, 11). A PD-L1 tumorsejteken is kifejeződhet, a tumorinfiltráló limfocitákon

ugyanakkor megjelenik a PD-1 receptor, ami szerepet játszhat a daganatok elleni

immunvédekezés hatástalanságában.

1.2.2. A tumorellenes immunválasz elkerülésének lehetséges okai és mechanizmusai

A legtöbb szolid daganat tartalmaz – sokszor jelentékeny mennyiségben – immunsejteket, s a

tumorsejtek felismerésére képes T-limfociták kimutathatók a tumorszövetben, a másodlagos

nyirokszervekben és a perifériás vérben egyaránt, ami a gazdaszervezet daganatellenes

reakcióját tükrözheti. A tumor progressziója azonban jelentős limfoid infiltrátum, vagy akár

kimutatható tumorellenes immunválasz jelenlétében is bekövetkezhet, ami arra utal, hogy az

immunrendszer az esetek jelentős részében nem képes a daganatnövekedés féken tartására.

Ennek hátterében számos, egymást nem kizáró mechanizmust leírtak, melyek az

immunreakció folyamatának különböző lépéseinél játszanak szerepet (1. ábra). A

tumorantigének, MHC-molekulák expressziójának hiánya vagy csökkenése, az

antigénfeldolgozás és -bemutatás zavara, kostimuláció hiánya, illetve a tumorsejtek és más,

környezetükben levő gazdaszervezeti sejtek által termelt immunszuppresszív anyagok

gátolhatják a T-sejtek aktiválódását (12, 13). Optimális T-sejt-aktiváció esetén is problémát

okozhat, ha ezek a sejtek nem képesek a tumorba jutni a kemoattraktánsok hiánya, a denz

stróma vagy az endoteliális adhéziós molekulák abnormális kifejeződése miatt (14, 15). Végül

az immuneffektor funkciót is gátolhatja a tumorsejtek antigén-, ill. MHC-I-expressziójának
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csökkenése, negatív szabályozó molekulák expressziója, illetve a tumor mikrokörnyezetében

jelenlevő immunszuppresszív sejtek vagy anyagok (13, 14).

Az MHC-I-deficienciának lehetnek genetikai okai, mint pl. a 2-mikroglobulin génjének

mutációja, gyakoribb azonban a különböző epigenetikai mechanizmusok útján bekövetkező

expressziócsökkenés (16–18). A tumor-neoantigének kialakulása hátterében a fehérjekódoló


[…]


A tumorellenes T-sejtek elsődleges aktiválása (priming) az általános nézet szerint

elsődlegesen a drenáló nyirokcsomókban történik a primer tumorból származó

tumorantigéneket a nyirokcsomókba vándorolva ott prezentáló dendritikus sejtekkel való

találkozást követően. Kísérletes modellekben azonban a nyirokcsomókban a T-sejteknek

tumorsejtek általi közvetlen aktiválását is leírták (250). Érdekes módon a III/IV-es stádiumú
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melanómás betegek perifériás vérében a melanocita-differenciációs antigén epitópot felismerő

T-sejtek prekurzorfrekvenciája jóval magasabb volt az I/II-es stádiumú betegekéhez képest,

ami a nyirokcsomóáttétek kialakulásának fontosságára utaló jelként értékelhető a T-sejt-

közvetített tumorellenes immunreakció létrejöttében (251). Másrészt azt is kimutatták, hogy a

DC-k általi T-sejt-aktiváció extranodálisan, a tumor területén is végbemehet (252). Ezzel

összhangban a T-sejtek klonotípusának elemzése rávilágított, hogy a tumornegatív SLN-

ekben a T-limfociták többsége nem mutat klonális felszaporodást, a primer melanómákkal és

metasztatázisokkal ellentétben, melyekben több klonotípusos TCR-transzkriptumot találtak

(253, 254). Ezen adatok fényében eredményeink a daganattal érintett szövetek, ezen belül a

primer tumor, illetve az áttétes őrszemnyirokcsomók immunaktivitással összefüggő

markereinek prognosztikus jelentőségére utalnak. SLN-vizsgálatunk értékelését korlátozza,

hogy – bár más hasonló kutatásokkal összevetve jelentős számú mintán történt – a pozitív és

negatív szentinelstátuszú betegek elkülönített túlélésanalízisénél az esetszámok

alacsonyabbak voltak.

Prognosztikai értéke mellett a daganatok immunsejtes infiltrátuma komponenseinek elemzése

az immunterápiában részesülő betegekben a kezelés hatását, illetve a kezelést követően a

betegség kimenetelét megjósolni képes biomarkereket is szolgáltathat (63, 64). Ebbe az

irányba mutatnak ipilimumabterápiában részesülő melanómás betegek kezelés előtti áttéti

tumormintáin végzett vizsgálatunk eredményei is, egyben felhívva a figyelmet a különböző

lokalizációjú áttétek eltérő immunológiai jellemzőire, illetve a lokális immunjellemzők

esetlegesen eltérő prognosztikai potenciáljára. Eredményeink szerint a nyirokcsomóáttétekben

gyakorlatilag valamennyi vizsgált immunsejttípus mennyisége korrelált a terápiás válasszal

és/vagy a betegek túlélésével, míg a bőr/szubkután áttétekben meghatározva az

immunsejtdenzitásokat csak a CD16+ sejtek és CD68+ makrofágok esetén találtunk

összefüggést. Szintén csak a nyirokcsomóáttétek vizsgálatakor figyeltünk meg korrelációt a

T-limfociták intratumorális sűrűsége és a melanómasejtek HLA-I-expressziója között,

valamint utóbbi és az ipilimumabkezelésre adott válasz, illetve a betegek túlélése között.

Vizsgálatunk korlátja retrospektív volta mellett az, hogy a megfelelő sebészi minta

elérhetősége korlátozta az immunhisztokémiai elemzésbe bevonható esetek számát.

Analízisünk értékeként könyvelhető el ugyanakkor, hogy számos immunmarkert tesztelt egy

nagyobbrészt „real world” betegkohorszon, továbbá kezelés előtti paramétereket vizsgált,

lehetővé téve a kezelési döntést megkönnyítő prediktív markerek azonosítását. A lokális

immunaktivitással kapcsolatos potenciális biomarkereket nagyobb betegcsoportokon végzett
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prospektív elemzések validálhatják, s ezek prediktív értéke a PD-1-útvonalat blokkoló

terápiák, illetve az anti-CTLA-4/anti-PD-1 kombináció esetén is vizsgálandó.

Szájüregi laphámrákokban vizsgáltuk egy kísérleti immunterápiás megközelítés, a

neoadjuváns lokálisan adott leukocita-interleukin kezelést követően operált daganatokban

többféle immunsejttípus megoszlását kezeletlen kontroll tumorokkal összehasonlítva. A

legszembetűnőbb különbség a CD4+ sejtek felszaporodása és a magasabb CD4+/CD8+ arány

volt. A viszonylag kis mintaszámon (egy fázis I/II-es és egy fázis II-es klinikai vizsgálatba

bevont betegek tumormintáin) alapuló eredmények érvényességének értékelése folyamatban

van egy nemrég lezárult fázis III-as trial prospektíven gyűjtött tumormintáin.

Az immunterápiák mellett a konvencionális tumorellenes kezelésmódok (kemo-, sugár-,

célzott terápia) hatásában is kimutatták az immunmechanizmusok szerepét, s a tumorinfiltráló

immunsejtek vizsgálata ezek esetében is a kezelés hatását, a betegség kimenetelét megjósolni

képes biomarkereket eredményezhet (30–32, 64). Indukciós kemoterápiával és cetuximabbal

kezelt HNSCC-s betegeink kezelés előtti tumorbiopsziáinak tanulmányozása a vizsgált 11-ből

mindössze két immunsejtmarker, az érett dendritikus sejteket jellemző DC-LAMP és a PD-1

esetén mutatott ki összefüggést a terápiás válasszal, illetve a túléléssel. Ebben a

vizsgálatunkban, bár prospektív klinikai trial-ben részt vevő betegek tumormintáin végeztük,

az elemzés retrospektíven történt, s a fázis II-es vizsgálatba bevont betegek száma limitálta a

rendelkezésre álló minták számát, ami egyes alcsoportok tanulmányozásakor viszonylag

alacsony esetszámokat eredményezett; indokolt lehet ezért a kapott adatok érvényességének

prospektív értékelése nagyobb betegcsoporton. Továbbá a neoadjuváns kezelési séma

következtében nem sebészi, hanem – esetenként kisméretű – biopsziás minták álltak

rendelkezésre, ami valószínűleg kevésbé megbízható immunhisztokémiai eredményt ad, mint

a tumor nagyobb részét tartalmazó metszetek elemzése. A vizsgálat előnye ugyanakkor a

nagyszámú markerből álló immunsejtpanel alkalmazása s az eredmények értékelése számos

klinikopatológiai paraméter függvényében.
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6. ÚJ MEGÁLLAPÍTASOK

1. Elsőként mutattuk ki a primer melanómákat infiltráló, OX40, illetve CD25 aktivációs

markert hordozó T-limfociták, DC-LAMP+ dendritikus sejtek, továbbá CD20+ B-limfociták

mennyiségének összefüggését az áttétképzéssel és a túléléssel. Az aktivált T-sejtek és a

dendritikus sejtek magas peritumorális denzitása, míg a B-sejtek esetén mind az intra-, mind a

peritumorális sűrűség a későbbi zsigeri áttétek hiányával és kedvező túléléssel járt. E

markerek túlélésre gyakorolt hatását kombinációban is vizsgálva a DC-LAMP/OX40, illetve a

CD20/OX40 kombináció (külön-külön vizsgálva) többváltozós analízisben szignifikáns

prognosztikai tényezőnek bizonyult.

2. Elsőként igazoltuk primer melanómákban ektópiás limfoid struktúrák jelenlétét, ami nem

mutatott összefüggést a betegség kimenetelével. Más daganattípusban megfigyeltekkel

ellentétben a DC-LAMP+ érett dendritikus sejtek és a MECA-79+ HEV-szerű erek

előfordulása melanómában nem korlátozódott az ektópiás nyirokstruktúrák területére, illetve

az ezeket tartalmazó daganatokra.

3. A primer melanómákhoz asszociált MECA-79+ HEV-ek mennyisége (korábbi publikációk

eredményével összhangban) erősen korrelált a B- és T-limfociták peritumorális

mennyiségével, jóval gyengébb korreláció volt ugyanakkor megfigyelhető az aktivált T-

sejtek, illetve az érett DC-k denzitásával. A CD34-pozitivitás alapján megállapított

mikroérsűrűség a vastag, valamint a szervi áttétet adó melanómákban mutatott korrelációt a

T-sejtek és a makrofágok peritumorális infiltrációjával.

4. Elsőként közöltük a melanómás betegek őrszemnyirokcsomóiban a FOXP3+ T-sejtek

magas denzitásának független negatív prognosztikus hatását, mely csak a pozitív SLN-

státuszú betegek esetén volt megfigyelhető. Az OX40+ aktivált T-limfociták, DC-LAMP+

érett DC-k és a plazmacitoid dendritikus sejtek mennyisége nem mutatott kapcsolatot a

túléléssel.

5. Elsőként elemeztük nagy (11 markert tartalmazó) immunsejtpanel vizsgálatával melanómás

betegek ipilimumabkezelés előtti áttéti tumorában a különböző immunsejtek infiltrációjának

prediktív szerepét. Megállapítottuk, hogy a legtöbb immunsejttípusra nézve az infiltráció

erőssége és ennek összefüggése a terápiás válasszal és a betegség kimenetelével különbözik a

nyirokcsomó-, illetve a bőr/szubkután áttétek vizsgálatakor. Nyirokcsomóáttétekben a vizsgált

immunsejttípusok többsége (FOXP3+ sejtek, CD4+, CD8+, OX40+ T-limfociták, CD20+ B-
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sejtek és NKp46+ NK-sejtek) esetén magasabb sejtdenzitást tapasztaltunk a kezelésre reagáló

betegekben, míg a CD45RO+, PD-1+, CD16+ sejtek és CD68+ makrofágok mennyisége a

terápiás válasszal nem korrelált, a túléléssel azonban igen. Bőr- és szubkután áttétek esetén

ugyanakkor csak a CD16+ és CD68+ sejtek infiltrációjának prediktív hatása igazolódott.

Szintén csak a nyirokcsomóáttétek vizsgálatakor figyeltünk meg korrelációt a T-limfociták

intratumorális sűrűsége és a melanómasejtek HLA-I-expressziója között, valamint utóbbi és

az ipilimumabkezelésre adott válasz, illetve a betegek túlélése között.

6. Szintén elsőként tanulmányoztuk többféle immunsejttípus infiltrációját lokális neoadjuváns

leukocita-interleukinnal (Multikine) kezelt szájüregi laphámrákokban, kezeletlen

kontrollokkal összehasonlítva. A legfeltűnőbb különbségként a CD4+ T-sejtek nagyobb

denzitását és a magas CD4+/CD8+ arányt írtuk le az LI-kezelt daganatokban, különösen a

terápiára reagálókban.

7. Elsőként vizsgáltuk indukciós kemoterápiával és cetuximabbal kezelt fej-nyaki

laphámrákos betegekben a tumorinfiltráló immunsejtek prediktív szerepét. A vizsgált 11

immunsejtmarker közül csak kettő, a DC-LAMP és a PD-1 esetén találtunk összefüggést a

terápiás válasszal. A DC-LAMP+ érett dendritikus sejtek mennyisége a progressziómentes

túléléssel is korrelációt mutatott.
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