OPPONENSI VÉLEMÉNY

Dr. Ladányi Andrea: "Tumorinfiltráló immunsejtek prognosztikai és prediktiv szerepe”

című MTA doktori értekezésről

A tumor-mikrokörnyezet kölcsönhatása a daganatsejtekkel alapvetően meghatározza a tumorsejtek

szaporodását, migrációját és ezzel az áttétképzést. A természetes és szerzett immunrendszer elemein

kívül a kötőszövet, az érképződés sejtjei és a zsírszövet is hatással van a tumor növekedésére. Mindez

kétirányú folyamat, hisz a tumorsejtek különféle növekedési faktorok termelésével elősegítik a stróma

és immunsejtképződést, míg ezek növekedési faktorok, citokinek, inhibitoros molekulák révén

befolyásolják a daganatsejtek szaporodását. Ladányi Andrea két szolid tumor, a melanoma és a fej-

nyaki laphámrákok retrospektiv immunhisztológiai elemzésével keresi a tumorban található

immunsejtek és a vaszkularizáció kapcsolatát a kezelésekre adott válaszreakcióval és a betegség

kimenetével.

Az értekezésben szereplő eredményeit a PhD fokozatszerzés után írt 17 nemzetközi (ebből 9 első, 2

utolsó szerzős) és 9 magyar nyelvű folyóiratban megjelent közleményben publikálta. Ezen felül 29

nemzetközi és 6 magyar publikációja született. Összes publikációinak száma 79, független hivatkozása

1421, Hirsch indexe 23 (2021 májusi adat) g indexe 39. A jelölt publikációs aktivitása és citációs

eredménye megfelel az MTA Doktori Tanácsa által támasztott követelményeknek és eleget tesz

ezeknek az első/utolsó szerzős cikkek vonatkozásában is.

A dolgozat a klasszikus tudományos dolgozatok felépítését követi, melyet 254 irodalmi idézet követ.

Sajnálatos, hogy viszonylag kevés a friss, elmúlt évekből származó idézet (2 db 2020-as) ami elhelyezné

a saját munkát a jelenleg a témában megjelenő publikációk közé. Egy rövid bevezetés után 23 oldalon

részletezi a daganat elleni immunválasz sejtes és molekuláris elemeit, majd az immunterápiás eljárások

és az immunsejtek és vaszkularizáció prognosztikai szerepéről mutat be elemzést.

A célkitűzéseket 6 pontban részletezi. A módszerek fejezet jelentős hányadát az egyes vizsgálatokba

bevont betegcsoportok leírása adja, amelyet 7 táblázatba foglal össze. A módszertani leírások zöme az

immunhisztológiai jelöléseket és azok értékelését és retrospektív statisztikai elemzését teszik ki. A

nagyon szépen demonstrált immunhisztológiai elemzéseket célszerű lett volna más, pl. molekuláris

módszerekkel is alátámasztani. Hiányolom az automata képelemzés módszer bevezetését is.

Az eredményeket 13 alfejezetben mutatja be, amit 37 ábra és 15 táblázat segítségével magyaráz meg

és tesz látványosabbá. A színes immunhisztológiai képek mérete sajnos kicsi, így azok nehezen

értékelhetők. A mikroszkópos képekből kapott pozitív immunhisztokémiai jelölődés értékelése 5-10

azonos látótérben 2 független vizsgáló eredményeiből származik. Ezen adatok statisztikai elemzésére,

korreláció számítás a betegadatokkal és kezeléssel összefüggések keresése jellemzik a munkát. A 18

oldalas megbeszélést 7 pontban összefoglalt "új megállapítások" fejezet követ.

A dolgozat jó stílusban, az orvosi szaknyelv szabályai szerint íródott, nagyon precíz, hibátlan kivitelben.

A sok rövidítés használata kissé nehezítette az olvasását, de mindezt segítette a nagyon jól

megszerkesztett rövidítések jegyzéke. Az eredmények megértését segítette volna, ha a fejezeteket egy

rövid leírással kezdi, amiben világossá teszi a kevésbé jártas olvasó számára is, hogy melyik markert

milyen céllal alkalmazott az adott vizsgálatban?

Kérdéseim, megjegyzéseim:

1. A 4.1 fejezetben a CD25+ sejteket aktivált sejtekként értékeli. Ismert, hogy melanóma

környezetében gyakran jelennek meg a CD25high+ regulatórikus T sejtek is. Hogy tudja kizárni,

hogy az észlelt CD25 pozitivitás aktivált vagy Treg sejt akkumulációból adódik? Célszerű lett

volna CD25 és Foxp3 kettős jelölést végezni. Ezt támasztja alá a 4.3.5 fejezetben leírt túlélési

görbék eredménye is, ahol a DC-LAMP/OX40 kombináció jó prognosztikai tényezőnek

bizonyult, míg a DC-LAMP/CD25 nem. Ugyanakkor mindkét marker kombináció az aktivált T és

DC-et jelölte.

2. A 8. táblázatban összefoglalja a CD25 és OX40 pozitív eseteket. Hol vonta meg a határt az

alacsony és jelentős mennyiségű aktivált T sejtet tartalmazó tumorok között? A táblázat

alapján nem világos, hogy mit mihez hasonlít? Milyen paraméterek összehasonlítása

eredményezi a p-értéket? Célszerű lett volna vastagabb vonalakkal elválasztani az

összehasonlításra kerülő sorokat.

3. A Foxp3 jelölődést külön fejezetben elemzi a klinikopatológiai paraméterekkel keresve az

összefüggést. Egyetlen eltérés a peritumorális nagymennyiségű Foxp3+ sejt volt tumor

mérettől és metasztatizáló képességtől függetlenül. Mivel magyarázza ezt a jelenséget?

Végeztek-e hasonló jelölést az áttétek szövetében?

4. A magas intra-és peritumorális B sejt-denzitású betegeknél egyértelműen jobb 5 éves túlélési

arányokat talált. Mivel magyarázza a B sejtek ilyen jelentős prognosztikai szerepét a melanoma

elleni immunválasz során? Mi lehet a funkciója és fenotípusa ezeknek a B sejteknek? Ehhez

kapcsolódóan feltehető az a kérdés, hogy vajon a tercier nyirokszövet kialakulása (melyet

nagyon körültekintően jellemez CD20, CD45RO, CD21 és HEV jelöléssel) a tumor

környezetében miért nem jelent előnyt a túlélésben?

5. A melanoma mikroérsűrűség vizsgálata során az erek immunhisztokémiai jelöléséhez használt

markerek ismertetése hasznos lett volna a fejezetek elején. A kevésbé jártas olvasónak a

MECA-79 (HEV) még ismert, de a CD34+ és VAP-1+ erek szerepe a tumor progresszióban nem

annyira evidens. Mi a jelentősége annak, hogy a VAP-1+ erek dominánsan a peritumorális

területen fordulnak elő és az intratumorális alacsonyabb expresszió rosszabb túlélési aránnyal

függ össze?

6. A dolgozatban bemutatott immunhisztokémiai vizsgálatok a tumorok állapotának egy adott

pillanatát mutatják, de nem ad információt a tumor progresszió során történő változásokról.

Volt-e lehetőség néhány esetben a kezelés előtti és utáni szövettani anyagok vagy őrszem

nyirokcsomók összehasonlító immunfenotípus vizsgálatára? Milyen elképzelései vannak a

tumor progresszió nyomon követésének lehetőségeiről? Mely biomarkerek meghatározását

javasolná a primer tumor analizisnél, mint prognosztikailag fontos adatot?

Új eredményként fogadhatók el az alábbi megállapítások:

1. Összefüggést talált primer melanómában a peritumorális aktivált T sejtek (OX40+ és CD25+),

dendritikus sejtek (DC-LAMP+) és a tumor infiltráló CD20+ B limfociták mennyisége és a túlélés

és áttétképzés között. Többváltozós analízissel ezen markerek kombinációja szignifikáns

prognosztikai tényezőnek bizonyult.

2. Elsőként igazolta melanómában tercier nyirokszövet kialakulását és MECA-79+ HEV struktúrák

mennyiségének korrelációját valamint a CD34+ mikroérsűrűség összefüggését a peritumorális

aktivált T-sejt és DC-denzitással.

3. Melanomás betegek őrszem nyirokcsomóiban elsőként mutatták a FOXP+ Treg sejtek

denzitásának negatív prognosztikai szerepét.

4. Ipilimumab kezelés előtti melanóma áttéti tumorszövetben elsőként mutatták ki az

immunsejtek sűrűségének összefüggését a terápiás válasszal és a betegség kimenetelével. A

nyirokcsomó áttétekben a B és Th és Tc és Treg sejtek is mutattak korrelációt, míg a bőr

áttétekben csak a CD16+ és CD68+ sejtek.

5. Fej-nyaki laphámrákokban összefüggést találtak a kezelés és a tumor infiltráló

immunsejttípusok között, különösen a dendritikus sejtek mennyisége korrelált a

progressziómentes túléléssel.

A doktori értekezés számos új összefüggést tárt fel a tumor és mikrokörnyezet szerepéről, azok

összefüggéseiről és a kezelésre adott válasz valamint azok prognosztikai szerepéről. Eredményeit a

szakma rangos nemzetközi folyóiratokban publikálta. Ezek alapján a mű hiteles adatokat tartalmaz,

hozzájárul a tudomány és a gyakorlati orvoslás továbbfejlődéséhez. Ezért a nyilvános vita kitűzését

javaslom és sikeres védés esetén a doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az

MTA doktori cím megszerzéséhez.
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